2020年10月6日

関西高速鉄道株式会社

2020年9月18日公告の「なにわ筋線西本町駅部土木工事」

にかかる入札公告及び入札説明書に関する質問及び回答について、下記のとおりお知らせします。

質問内容 回答

1

（専任の監理技術者の工事実績について）
　入札公告、Ｐ２、２（２）オ（ⅱ）配置技術者（専任の監理技
術者）について、監理技術者の有する工事経験で、1年以上従事
した実績であるが、下記①の地中連続壁工の施工期間外に従事し
た場合、工事経験として認められると考えてよいか。
① 市街地（人口集中地区（DID））における地中連続壁開削工法
による地下鉄道構造物の建設工事

  従事実績として「地中連続壁開削工法による」実績
とさせていただいていることから、地中連続壁工の施
工期間を含む1年以上の実績が必要です。

2

（専任の監理技術者の配置について）
　入札公告、Ｐ２、２（２）オ（ⅱ）配置技術者（専任の監理技
術者）について、関西高速鉄道㈱が同時期に公告又は募集してい
る他の案件について参加申込をされる場合は、本業務で配置する
監理技術者を重複配置してはなりません。とありますが、案件①
にＡ技術者とＢ技術者の複数で申込み、案件Ｂにも同じ技術者を
複数で申し込んだ場合、案件①②には、それぞれ別々の監理技術
者を配置できるため、重複配置にならないと考えてよろしいか。

  ご質問のとおりです。
　なお、落札候補者には、配置技術者調書を提出いた
だきますが、その時点で重複がない配置としてくださ
い。

3

（専任の主任技術者の配置について）
　入札公告、Ｐ３、２（２）カ（ⅱ）配置技術者（専任の主任技
術者）について、関西高速鉄道㈱が同時期に公告又は募集してい
る他の案件について参加申込をされる場合は、本業務で配置する
監理技術者を重複配置してはなりません。とありますが、案件①
にＡ技術者とＢ技術者の複数で申込み、案件Ｂにも同じ技術者を
複数で申し込んだ場合、案件①②には、それぞれ別々の監理技術
者を配置できるため、重複配置にならないと考えてよろしいか。

  質問２と同じ。

4

（低入札価格調査基準価格の算出について）
　入札説明書、Ｐ18、「24 予定、低入札価格調査基準価格及び
失格基準価格並びに入札結果の公表」中、「低入札価格調査基準
価格の算出は、大阪府総務部契約局建設工事予定価格等算定要領
に準じます。」とあり、この算定要領の（ランダム係数処理）第
8条には、「大阪府電子入札システムにより無作為に発生させた
乱数処理」と記載されています。本案件で大阪府電子入札システ
ムを用いるのでしょうか。また、大阪府電子システムを用いない
場合、どのような方法で乱数処理をするのでしょうか。

　本案件で、大阪府電子入札システムは用いません。
大阪府総務部契約局建設工事予定価格等算定要領第8
条第2項による「予定価格等のランダム係数処理基
準」の考え方を準用し、関西高速鉄道株式会社におい
て表計算ソフトを活用して乱数処理を行います。

5

（配置技術者（専任の監理技術者）の工事経験について）
　入札公告、Ｐ２、２（２）オ（ⅱ）配置技術者（専任の監理技
術者）について、コリンズで監理技術者の要件（1年以上従事し
た実績）を満たすことが確認できない場合、当該工事の発注者が
証明する書類で確認できれば工事経験を有していると考えてよろ
しいか。

　ご質問のとおりです。

6

（配置技術者（専任の監理技術者）について）
　入札公告、Ｐ２、２（２）オ（ⅱ）配置技術者（専任の監理技
術者）について、本案件で専任の監理技術者として配置予定の技
術者が、現在他工事でコリンズ登録されている場合、どの時点で
コリンズ登録を外さなければならないでしょうか。

　落札候補者には、配置技術者調書を提出いただく予
定としており、資格確認上その時点で登録が削除され
ているのが望ましいですが、契約工期の当初（12月中
旬から下旬予定）より専任配置が可能である旨確認で
きる書類等があれば、契約工期の当初時点で結構で
す。

7

（低入札価格調査について）
　入札説明書、Ｐ１７、２２（６）審査の結果、失格判定を受け
た場合又は（３）により失格となった場合は、当社が発注するな
にわ筋線事業にかかる次回以降の主要な工事請負案件には参加で
きません。
とありますが、ＪＶ代表者以外の構成員も含めて参加できないと
いうことでしょうか。

　ご質問のとおりです。

なにわ筋線西本町駅部土木工事にかかる入札公告及び入札説明書に関する質問について

8

（設定図書等に対する質問期間以降の質問について）
　入札説明書、Ｐ１０、６発注スケジュールの設計図書等に対す
る質問期間が、2020年10月9日（金）から10月21日（水）になっ
ています。
　入札日が12月4日（金）ということを考えるとその後、積算に
関する質疑を受け付けていただけるのでしょうか。ご教示くださ
い。

　積算に関するご質問は、設計図書等に対する質問で
すので、質問期間は10月21日（水）までとさせていた
だきます。

（追加）9

（総合評価の方法について）
　入札公告、Ｐ４、５（１）総合評価の方法について、総合評価
点評価値は、小数点第５位以下を切り捨てるのでしょうか。

　整数値で差がつかない場合は、小数点以下の差がつ
いた値をもって評価値とします。

（追加）10
（技術提案書の提出部数について）
　入札公告、Ｐ３、３（４）技術提案書の提出について、提出方
法及び部数をご教示願います。

　10月7日、8日に配布する技術提案書作成要領をご確
認ください。

（追加）11

（入札参加者数について）
　入札公告、Ｐ３、３（５）入札・開札の日時及び場所につい
て、入札及び開札が12月4日の13時30分となっておりますが、郵
送を除く競争参加者全員が集まり、その場で開札されるという理
解でよろしいでしょうか。
　また、一社当たり何名程度出席可能でしょうか。

　ご質問のとおりです。
　なお、入札当日は一社当たり１名の出席とさせてい
ただきます。

（追加）12

（再入札について）
　入札説明書Ｐ１４、１６（４）の再度の入札は、数日後に実施
される予定でしょうか。それとも、その場で再入札となるので
しょうか。

　当日の入札の状況によって判断します。
　なお、すべての競争参加有資格者が郵送による入札
ではなく、当日入札会場に出席されたときは、その場
で再度入札をする場合があります。